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ニコニシ支え合いセンター（駒井田町）で
行われている西校区のニコニシ支え合い部
会主催のカフェが、6 月 10 日（木）に、鶴
田町で、お出かけカフェとして開かれまし
た。レクリエーションも大いに盛り上がり、
楽しいひと時を過ごしました。
これからも、様々な場所でニコニシお出か
けカフェを開催します。
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令和２年度事業報告

主な取り組み
●地域福祉事業 ●受託事業

●共同募金配分金事業
【高齢者福祉活動事業】

【障害児・者福祉活動事業】

【児童・青少年福祉活動事業】

【福祉育成・援助活動事業】

【歳末たすけあい配分金事業】

●居宅介護等事業
【訪問介護事業・障がい者居宅介護事業】

【居宅介護支援事業】

【デイサロン事業】

【安心生活創造事業】

【ファミリーサポートセンター事業】

【成年後見事業】

【生活困窮者自立相談支援事業】

【生活支援体制整備事業】

【人吉市地域支え合いセンター（新規）】

【人吉市地域包括支援センター（新規）】

※新型コロナウイルスや令和 2年 7月豪雨災害の影響で実施できない事業も多く
　ありました。

　 「地域の福祉力を高め、地域で支え合う体制づくりを推進する」を基本目標に掲げ、地域に密着した事業に
取り組むとともに、住民参加や協働による福祉活動の支援を行い、住民ニーズに応じたきめの細かい事業展開
に努めてまいりました。
　新たに、人吉市地域包括支援センターを受託し、高齢者の介護などの総合相談を受け付け、住み慣れた地域
で生活できるよう支援しています。
　令和 2 年 7 月豪雨災害に伴い災害ボランティアセンターを開設し、現在も災害復興ボランティアセンターと
して活動中です。また、被災された方々の生活再建に向けた支援を行う人吉市地域支え合いセンターを受託し、
運営を行っています。

●その他の事業
【総合福祉センター運営事業】

【善意銀行】

【福祉機器の貸出】

【地域福祉推進事業】

【買い物支援事業】

【ボランティアセンター事業】

【資金貸付事業】

地域福祉権利擁護事業　

【災害ボランティアセンター運営事業（新規）】
（R３.３.１～「災害復興ボランティアセンター」に名称変更）

・小地域ネットワーク推進会議   延べ   66 回（６校区合計）
・くらし見守り相談員事業　訪問回数　10,298 回
・ミニサロン事業　開催回数　14回
　　　　　　　　　　　参加者総数　398 名

・宅配回数　　1,871 回 　見守り訪問　682 回

・災害救援ボランティア養成講座　　51名参加

・生活福祉資金貸付事業
（特例貸付）　貸付件数　292 件
・小口福祉資金貸付事業　貸付件数　11件

 ・契約件数　44件　支援回数　1,512 回

・活動日数　　102 日
・ボランティア活動者数　延べ　18,774 名
・ニーズ受付件数　1,120 件
　※Ｒ３.３月末時点

・給食ボランティア活動助成
・校区社協活動助成（６校区）
・福祉団体助成（老人クラブ連合会）

・福祉団体助成
　（人吉市視覚障がい者福祉協会　他２団体）

・ボランティア協力校事業
　市内小・中・高　11校を指定
・ボランティア体験行事、福祉の職場体験行事は
　コロナ禍のため中止

・福祉団体助成
　（人吉市ボランティア連絡協議会　他１団体）

・見舞金品配布事業
　配布件数 2,452 件　875,000 円

・開催回数　445 回　利用者数　延べ 4,781 名

・地域福祉コーディネーターによる地域福祉事業の支援

・活動実績　13件　47.4 時間

・相談件数　3,259 件
・法人後見受任件数　74件
・暮らし安心法律相談会　11回
・市民後見人活動件数　892 件
・市民後見人養成講座、フォローアップ研修、セミナー等の
　開催

・R2　新規相談件数　139 件

・協議体の設置、生活支援コーディネーターの配置（東校区）
・被災校区である中原校区での福祉祭り「元気出すバイ！
　なかはら」の開催支援、西校区の子ども食堂再開支援

・支援訪問回数　4,081 件
・オープンカフェ（仮設住宅での交流）回数　28回
　　　　　　　　　　　　　　延べ参加者　207 名

・総合相談支援　　延べ　8,902 件
・介護サービス計画書作成数　　2,588 件
・認知症初期集中支援チーム員会議、介護者家族会、介護支
　援専門員連絡会の開催

・訪問介護　実利用者数　　130 名
・居宅介護 (障がい ) 実利用者数　29名 
・移動支援　実利用者数　　11名

・実利用者数　　85名  　

・会議室の貸出　384 件

・預託　60件　払出　94件

・ 延べ件数　151 件
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　法人全体における事業活動の資金収支を報告いたします。詳細についてのご質問などは、事務局まで
ご連絡ください。

科　目
単位：円

（単位：円）（単位：円）

決　算　額 説　明
普通・賛助・特別会費
香典返し・一般寄付
人件費補助金　他

事業受託金
貸付利息・法人後見報酬・センター利用料　他
介護報酬・利用料
介護報酬・利用料
小口福祉資金

軽トラック寄附

職員給与・手当・保険料等

消耗品・光熱水費・賃借料・修繕費等
各種団体への助成金
車両、パソコン等
地域包括支援センター管理システム

退職給付引当資産　他
退職手当積立基金預け金支出

7,187,200
15,179,053
42,804,132
26,971,288
132,750,421
11,625,028
49,054,589
9,157,041
524,000

1,930,964
969,880

298,153,596
185,355,859
55,218,055
7,254,173
13,721,664
7,666,850
1,054,680
510,000
785,070

4,429,588
275,995,939
22,157,657
58,246,211
80,403,868

会費
寄附金
補助金
共同募金配分金
受託金
貸付事業・事業
介護保険事業
障害福祉サービス事業
長期貸付金回収
その他
施設整備等寄附金

人件費
事業費
事務費
助成金
固定資産取得
ファイナンス・リース債務の返済
長期貸付金
積立資産
その他

収支差額合計①－② 
前期末支払資金残高 
当期末支払資金残高 

収
　
　
　
入

支
　
　
　
出

収入計①

支出計②

令和２年度決算報告令和２年度決算報告令和２年度決算報告

収　入 支　出

会費
7,187,200

寄附金
15,179,053

補助金
42,804,132

共同募金配分金
26,971,288

受託金
132,750,421

貸付事業・事業
11,625,028

介護保険事業
49,054,589

障害福祉サービス事業
9,157,041

長期貸付金回収
524,000

その他
1,930,964

施設整備等寄附金
969,880

その他
4,429,588

人件費
185,355,859

事業費
55,218,055

事務費
7,254,173

助成金
13,721,664

固定資産取得
7,666,850

ファイナンス・リース債務の返済
1,054,680 長期貸付金

510,000
積立資産
785,070
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ふれあいぼられんだより

　一人暮らしの高齢者や障がい者の方等様々な事情により見守りを必要とされている方々が、住み慣れた地域
で安心して生活を送ることができるよう訪問をしています。
今年度は、３年間の任期満了に伴い４月１９日、２０日、２１日に委嘱状交付式が行われました。任期は令和
３年４月１日から令和６年３月３１日までです。
今後も民生委員児童委員や町内会等関係機関と連携しながら活動を行います。

　昨年７月の豪雨災害から早いもので１年が過ぎようとしています。
被災された多くの方達が復興に頑張っておられます。
　前会長の松川さんは自ら被災されながら多くの被災者のために支援
相談活動に力を入れてこられましたが、これから自身の災害復興に専
念したいと言うことで、後任を受けることとなりました。
　コロナ渦も収まる気配が見えず、豪雨災害の復興も道半ばの状況の
中本格的に梅雨に、そして台風の季節となります。被災された方達へ
の物心両面の支援、コロナ渦で高齢者のフレイル状況（認知・身体機
能の低下）防止に尽力しなければなりません。
　くらし見守り相談員は、母子家庭、心身障害者、子ども、高齢者を
やさしく見守っていきます。
　ご協力よろしくお願い申し上げます。

人吉市くらし見守り相談員
連絡協議会会長　久保山　眞

人吉市ボランティア連絡協議会
会長　木村　惠子

長い間
　ありがとう
　　ございました。

新会長挨拶

No.72
人 吉 市
ボランティア
連絡協議会

《令和３年度活動計画》
オープンカフェ（仮設住宅での交流）
での傾聴活動
理事会・総会
24時間テレビ街頭募金
球磨ブロック社協
災害ボランティアセンター設置訓練（予定）
おくんち祭街頭募金（予定）
人吉温泉マラソン（予定）

各月

５月
８月
９月

１０月
２月

　くらし見守り相談員
地域の見守り活動を行います
新

～会長挨拶～

新役員
会　長　木村　惠子
副会長　宮原　芳子
副会長　本村　令斗

監　事　上村　休
監　事　山下　秀子

会　計　東　由紀子

退　任
監　事　渥見　ユリ子
監　事　中村　勝子
会　計　内村　トミ子

　コロナ感染が収まらない中、今年は例年より早い梅雨を迎え大雨警報の
度に緊張の日々が続いています。
　そんな中、うれしいニュースもございます。昨年７月の豪雨災害以来待
ちに待っていた人吉市のおいしい物の店、食事処が再開されています。開
店の情報を聞くとお店に早速（持ち帰りですが）ニコニコして出かけます。
この１年間大変であった中、心を込めて作ってくださる物や料理は格別で
元気と笑顔も一緒に頂きます。当たり前のことですが、真心が通い合うの
は嬉しゅうございます。
　今年度も人吉市の順調な復興を願い、皆様に支えて頂きながら笑顔が広
がるボランティア活動を続けて参りたい思います。どうぞよろしくお願い
いたします。
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宝来町
相良町
上薩摩瀬町

矢黒町
永野町
上戸越町

鹿目町・中神町段山

高　橋　由紀子
中　村　郁　子
木　村　由　江
板　橋　志美子
地　下　富　子
右　田　結美子
東　　　昭　子
千　原　紀　子
岩　井　眞理子
岡　本　幸　子
村　崎　京　子

元　田　芳　照
黒　木　明　子
林　田　りつ子
宮　崎　　　誠

東間上町
東間下町
蓑野町
古仏頂町
木地屋町
東大塚町・桑木津留
西大塚町
田野町・高仁田
浪床町
七地町
蟹作町
赤池原町・赤池水無町
赤池水無町外園

東　校　区
担当地区 氏名

田町・麓町
南町・寺町
灰久保町・土手町
老神町・新町
二日町・七日町
五日町・九日町
鍛冶屋町・大工町
紺屋町
上新町・下新町

北願成寺町

南願成寺町
南泉田町

北泉田町

鬼木町

尾　方　とも子
稲　留　美　枝
横　井　光　子
染　川　俊　子
堺　　　郁　惠
永　渕　明　美
簑　田　えい子
未 定
黒　木　明　子
水無瀬　直　美
大　寺　佐保美
小　野　久美子
仲　村　アツ子
木　原　博　子
吉　澤　いとみ
平　富　みさ子
津　髙　佳　子
友　塚　和　江
檜　垣　康　子
田　頭　さゆり
堂　本　ちづる
鍬　鎌　喜和子
立　山　かおる

大畑校区
担当地区 氏名

上漆田町・東漆田町
下漆田町
上田代町・下田代町
大畑町・柴笠
大畑麓町・小川内
大野町
矢岳町

中　村　由美子
水　俣　久　子
林　　　梅　子
手　塚　裕　子
東　　　紀美代

西　校　区
担当地区 氏名

鶴田町

瓦屋町

井ノ口町
合ノ原町
上青井町
中青井町

丸　尾　利　子
川　野　京　子
黒　木　クニカ
井　手　千万里
松　木　一　子
和　田　冨美子
笠　原　洋　子
久保山　　　眞
農　蘓　順　子
福　田　理　惠
山　下　貴　子
山　下　幸　一
迫　田　るみ子
馬　野　美智子
未 定
西　　　彰　子
下　川　三代香
渕　上　文　子

くらし見守り相談員一覧

未 定

上　村　多可己

福　浦　孝　徳

駒井田町

城本町

下青井町

中原校区
担当地区 氏名

上林町一区・二区
中林町
下林町前村・二区
下林町仮屋・温泉町
中神町段
中神町馬場
中神町城本
中神町大柿・小柿
下原田町荒毛
下原田町上野・羽田
下原田町嵯峨里・堀
下原田町瓜生田・西門
上原田町上原・尾崎・菖蒲
上原田町尾曲・馬草野・牛塚

竹　下　すえみ
中　西　愛　子
蔵　本　順　子
田　口　てるか
杉　本　恵　子
木　村　美　樹
市　川　紀代子
小　柿　美和子
内　布　シメ子
大　柿　シズ子
横　川　伸　子
田　中　豊　子
稲　田　あきみ
豊　永　早　苗

西瀬校区
担当地区 氏名

山　口　禮　衣
木　村　恵美子
未 定
赤　星　忠　政
未 定
宮　崎　千　春
上　野　大　介
山　本　すま子
永　田　和　子
河　津　香　美
田　邊　みち子
西　　　あけみ
加　藤　郁　子

西間上町

西間下町

下薩摩瀬町

下城本町

下戸越町

東間校区
担当地区 氏名
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豪雨災害から１年
～災害ボランティアセンターの活動～

豪雨災害から１年
～災害ボランティアセンターの活動～

7 月
8月
9月
10月
11 月
12月
1月
2月
3月
4月
5月

合　計

活動月 活動日数
（日）

ボランテ
ィア人数
（人）

１日当
り人数
（人）

ニーズ受
付件数
（件）

対応件数
（件）

完了件数
（件）

20
28
10
14
13
6
0
4
7
7
0

109

335
258
181
79
59
76
0
33
26
22
0

174

794
129
43
60
38
18
13
10
15
2
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0
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5
2
6
7

728

7,095
7,231
1,807
1,106
768
455
0

132
180
153
0

18,927

災害ボランティアセンターの運営にご協力ありがとうございます

月別活動状況

　５月７日に、昨年７月より人吉市災害ボラン
ティアセンターの運営にご協力いただいた３団体
に、感謝状を贈呈いたしました。

　・ライオンズクラブ国際協会337－E地区
　・一般社団法人ひとよし球磨青年会議所
　・人吉市災害救援ボランティアやませみ

　上記３団体の方々は、発災直後からセンターの
立ち上げを支援してくださり、開所後は、資機材
の調達や管理、車両での送迎・運搬等多大なるご
協力を頂きました。心より感謝申し上げます。

　７月１０日に東間コミュニティセンター（蟹作町）に災害ボランティアセンターを開設し、１２
月から人吉市社協一帯（西間下町）に移転し、活動しています。途中、１月と５月にコロナ禍のた
め活動を休止した時期もありましたが、６月後半から再開しました。住まいの応急復旧については、
ＴＥＬ０９０－５２８８－１３１７へご相談ください。

※１２月２６日～２月１７日まで活動休止。
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　人吉市社協には、４つの専門部会があり、部会によって様々な活動を行っています。新たに部会員が選出され、
委嘱状交付を行いました。任期は令和３年６月１０日から令和５年６月９日までです。

企 画 財 政 部 会 調 査 広 報 部 会

地 域 福 祉 部 会

　社協活動全般にわたる企画の立案や、共同募金運
動への協力と推進を行います。

　年６回発行している社協だよりの企画、編集等を
行います。

　夏休み期間のボランティア体験行事や、子どもた
ちの地域福祉推進のための事業や研修を行います。

　地域福祉推進のための企画と活動を行います。

※写真は委嘱状交付式に出席いただいた方です。
※写真撮影時のみ、マスクを外しています。

◎ … 部会長　　◯ … 副部会長　　★ … 書記

社協　新専門部会員紹介

児 童 福 祉 部 会

役職 名前

役職 名前役職 名前 役職 名前

役職 名前

林　 美穂子

牛島　 智子

福浦　 孝徳

工藤 美和子

長船　 法文

国武　 美幸

今村　 朱美

久本　 一富

古賀　 真司

役職 名前 役職 名前

◎

◯

吉澤　 千啓

告本　 正廣

川内 昭一郎

尾方 　治則

田山 　誠二

林　 美穂子

★

◎

◯

牛島 　智子

佐藤 知英子

桑原 由美子

橋本 　省子

三倉 　重成

石工 　美穂

役職 名前 役職 名前

◎

甲斐 多美子
福田 　理恵
田山　 　豊
福浦 　孝徳
中村　 重男
鈴木 　節子
田口 　俊彦

◯

井手　 桂子

国武　 美幸

有馬　 チエ

柴尾　 浩輔

本岩 なみ子

佐伯 　優子

筌場 美代子

◯
★

石井 　孝子
中村 紀美代
丸山 　安子
小林 　計次
工藤 美和子
上野 　民恵

◎

中山 すみ子

長船 　法文

本村 　令斗

東　 由紀子

米原 　行宏

宮﨑 　正幸
堀　　 美里

★

富士谷 澄照

梶原 　節子

中村 　絹子

渡邉 紀久美

植竹 明日香
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温かい善意に感謝します 市社協へご寄付芳名
　次の方々から「社会福祉に役立ててほしい」と心温まるご寄付をいただきました。
皆さまのご厚意に深く感謝申し上げますとともに、故人のご冥福をお祈り申し上げます。

香典返し（R3.4.12～R3.6.11）
 氏　名 続　柄 故　人　名 住　所
 太田黒愛子様 御母堂 太田黒テイ様 下戸越町
 豊原龍太郎様 御母堂 豊原　和子様 合志市
 丸山　惠子様 御母堂 豊田　昌子様 老神町
 須恵　弘子様 御主人 須恵　太郎様 願成寺町
 城本佐百里様 御主人 城本九二男様 中神町
 内谷　悦子様 御主人 内谷　立身様 下原田町
 権頭　　学様 御母堂 権頭　栄子様 七日町
 平井　涼子様 御主人 平井　〓富様 瓦屋町
 髙濱　幸子様 御主人 髙濱　悦生様 下薩摩瀬町
 谷川　　〓様 御主人 谷川　幸夫様 鶴田町
 上村公仁子様 御母堂 上村トキエ様 上漆田町
 山本　哲子様 御主人 山本　　剛様 下永野町
 椎葉　辰也様 御母堂 椎葉スエ子様 菊池郡菊陽町
 木場　敏之様 御母堂 木場　チヨ様 錦町
 木村　了二様 御母堂 木村　マツ様 木地屋町
 馬草　賢志様 御母堂 馬草ハルカ様 上原田町
 山田　祐子様 御母堂 山田　泉子様 七地町
 白濱千代子様 いとこ様 梅木千鶴子様 あさぎり町
 上原　和美様 御主人 上原　孝根様 上原田町

 氏　名 続　柄 故　人　名 住　所

 氏　　名 住　　所 金額・物品
 下漆田町第三班一同様 下漆田町 4,416 円
 成人講座 気功と健鞭杆コース様  5,939 円
 本田　和子　様 熊本市 5,000 円

 氏　　名 住　　所 金額・物品
 本田　和子　様 熊本市 衣類
 匿名  介護靴外
 丸尾　　明　様 上原町 寝具、タオル 等

 　　　　　　　　 氏　　名  住　　所
特定非営利活動法人レスキューストックヤード 横田 順広 様 宮城県
株式会社 上昇 就労継続支援 B型事業所 クラウド熊本 様 熊本市
高野寺　渡邉　靖　様  人吉市
金岡南中学校　理科部　様  大阪府

 氏　　名  住　　所
 　フィリップモリスジャパン合同会社　様 東京都
　信光寺仏教婦人会　様  香川県
　倉原　家継　様  人吉市
　（株）延岡宮日サービスセンター　様 宮崎県
　伊藤　美春　様  千葉県

編 

集 

後 

記

編 

集 

後 

記

暮らし安心法律相談
定例相談日（13：30～16：００）

定例相談日以外でもご相談を随時受け
付けています。予約及びお問い合わせは
☎0966－24－8800 まで。　※要予約
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 河部ミツ子様 御主人 河部　龍男様 瓦屋町
 立石ゆかり様 御主人 立石　淳一様 上林町
 木場　惠士様 御令妹 木場三保子様 下永野町
 山口　義憲様 御母堂 山口ツヤ子様 西間上町
 原　　安子様 御母堂 原　ケサエ様 下戸越町
 西　　静子様 御母堂 西　キミエ様 願成寺町
　池田　愛子様 御主人 池田　　羊様 西間上町
　寺田　光志様 御母堂 寺田ケサノ様 鬼木町
　松本　利数様 御母堂 松本トシ子様 鬼木町

    共同募金配分金を財源として地域福祉・高
齢者・障がい者及び児童等を対象とした、市内
の福祉団体等が主体的に取り組む事業に対して
助成を行っています。

対　　象：人吉市に所在し、人吉市民
　　　　　の福祉向上のために活動し
　　　　　ている団体
助成金額：本年度枠 １０万円
　　　　　※団体の運営費は該当しま
　　　　　　せん。
募集期間：令和３年７月３０日（金）
　　　　　まで

例年夏休み期間中に実施しておりました小・中・高校
生対象のボランティア体験行事は、新型コロナウイル
ス感染拡大防止のため中止とさせていただきます。

夏のボランティア体験行事について

(

Ｕ)

詳細は下記の連絡先までお問い合わせください。
人吉市社会福祉協議会 ☎24-9192

助成団体を募集します


